RELACION TEKNIK KONSTRUKTIV
1. Pérshkrimi i Pérgjithshém i Objektit
Emértimi i objektit: " NDERTIM [ SHKOLLES SE MESME “SALI HALILI", RRAJCE

Objekti : " Ndertim I Shkolles Se Mesme “Sali Halili", Rrajce Fushe Bashkia

Prrenjas ",
Kati perdhe dhe kati i pare jane me lartesi: 3.30m
Lartesia totale e objektit eshte 6.60 m.

Objekti éshté konceptuar dhe llogaritur me rama hapésinore duke i dhéné
prioritet té dy drejtimeve pér garantimin e zhvendosjeve té lejuara nga veprimet e
ngarkesave té jashtme, kryesisht atyre sizmike.

Objekti mbéshtetet mbi themel te tipit plint bazuar né forcat normale dhe
momenteve gé vijné nga mbistruktura dhe sforcimeve té lejuara té tokés né tabanin e
themelit. Plintat kane pérmasa ne plan 180x180, 260x150, 200x200, 160x160, 210x200,
145x300, 360x150, 240x250, 220x230, 380x150, 140x390, 140x340. Plintat jané me
lartési h=70cm. Ato bashkohen me traré lidhés me pérmasa bxh=30x50.

Né pjesén e poshtme té themeleve realizohet njé shtresé betoni niveluese M150
me trashési 10 cm.

Kolonat kané formé té prerjes térthore drejtkéndéshe me dimensione 40x50, 40x40,
50x25, 140x25,180x25. Seksioni i kolonave nuk ndryshon sipas lartésisé.

Xhuntimi i shufrave té kolonave do té béhet né nivelin e soletave té ndérkatit né
dy nivele té ndryshme me madhési jo mé pak se 45¢.

Strukturat horizontale ne kuotat +3.30 dhe +6.60 jane me traveta me h= 30 cm,
me traveta te hedhura ne nje dhe dy drejtime. Gjeresia e travetit eshte b=15 cm dhe
trashesia e pllakes (soletonit) 5 cm. Si material mbushes i lehtesuar eshte perdorur
polisteroli.

Ne kuoten +0.00 ka shtrese betonike me trashesi h=15cm.

Trarét jané zgjedhur petashuq me pérmasa bxh=60x30cm, 40x30cm, 50x30cm,
30x30cm. Trarét jané llogaritur nga ngarkesat trapezoidale ose trekéndore gé vijné nga
soletat si dhe ngarkesa e njétrajtshme gé vien nga muret.

Muret e tulles behen me permasa dhe sipas hollesive te dhena ne projektin e
arkitektures, e realizuar me tulla jombajtese (tulla te lehtesuar me brima), por duke
vene brez b/arme ne mes te lartesise se murit me h jo me te vogel se 15 cm dhe te
armuar me 49 10 dhe stafa @ 8/25 cm.

Ne skemen llogaritese te soletave, ngarkesa e muratures eshte marre e shperndare
uniformisht ne solete me intensitet 200 daN/m2. Kjo lejon mundesine e vendosjes se



mureve ne cdo vend te soletes . Ngarkesa e mureve ne skemen llogaritese te trareve
eshte marre si ngarkese uniforme. Nga programet llogaritese jane nxjerre planet e
strukturave dhe ramat, nga te cilat marrim rezultatet per llogaritjen e siperfages se
armatures se hekurit per konstruimin e elementeve konstruktiv te objektit refruar
kerkesave per armim sipas EC 2 dhe KTP- N.2-89.

PERSHKRIMI I STRUKTURES (PALESTRA)

Palestra eshte me lartési 6.04m dhe mbulohet me konstruksion metalik.

Ambientet e zhveshjeve jané me lartési 3.00 m dhe mbulohen me mbulese b/a.

Objekti mbéshtetet mbi themele té tipit plint, bazuar né forcat normale dhe
momenteve gé vijné nga mbistruktura dhe sforcimeve té lejuara té tokés né tabanin e
themelit. Plintat kane permasa bxh =180x180, 100x100.
Traret lidhes jane me permasa bxh=30x50 dhe 30x40.

Né pjesén e poshtme té themeleve realizohet njé shtresé betoni niveluese M150
me trashési 10 cm.

Kolonat ne pjesén e strukturés b/a kané formé té prerjes térthore drejtkéndéshe
me dimensione 30x30, ndérsa kolonat e palestrés jané metalike me profil IPE 300.

Struktura horizontale ne kuoten +3.00 éshté me traveta me h=30 c¢m.

Ne +0.00 ka shtrese betonike me trashesi h=15cm.

Trarét e mbuleses betonarme jané zgjedhur me pérmasa b x h = 30x40cm.

Mbulesa e palestres eshte me konstruksion metalik dhe me panele sandwich
TRS5. Traret kryesore jane me profile IPE 300 me hap 5.40 m. Traret sekondare jane Z
150/3 me hap 1.20 m.
Lidhja e trareve me njeri tjetrin apo me konstruksionin betonarme behet nepermjet
bulonimit sikurse jepet ne projekt. Te gjithe konstruksionet metalike lyhen me dy duar
boje kunder ndryshkut dhe dy duar boje vaji.



2. MATERIALET

Klasa e betonit té parashikuar né projekt eshte percaktuar ne baze te kiases se
ekspozicionit te struktures sipas EN 1992-1-1:2004, ne baze te tabeles 4.1. ku jepen
klasa e ekspozicionit ne varesi te kushteve te jashtme te mjedisit. Duke gene se betoni i
struktures eshte ne mjedis me pergindje te ulet lageshtie te ajrit, klasa e ekspozicionit
eshte XC1. Ne baze te kesaj klase eshte vleresuar Klasa e betonit te perzgjedhur C20/25
dhe C25/30, sipas tabeles 4.3N. te EC.2.1.1.

Klasa e betonit té parashikuar né projekt pér gjithé elementét konstruktivé ta
objektit éshté C20/25 dhe C25/30.

Celiku i pérdorur per armim né objekt éshté celik i viaskuar ndertimi importi
S500 me kufi te poshtém té rrjedhshmérisé fyk 2 5000 kg/cm? dhe fyd > 4400 kg/cm?.
Ky hekur éshté parashikuar pér té gjitha llojet e armaturave té pérdorura né objekt. Ne
baze te tabeles C.1 ne EN 1992-1-1:2004 celiku eshte zgjedhur i klases B.

Ndersa konstruktioni metalik i mbuleses se palestrés do jete me celik $275.

Pllakat metalike te vendosura ne konstruksionin b/arme jane celik me rezistence
rjedhshmerie te barabarte ose me te madhe 2100 kg/cm2, rekomandohet celik $235 ose
S275.

Bulonat jane prodhim te realizuar me celik te standartit europian te grades 8.8,
Saldimet do te realizohen me elektroda celiku me rezistence ne prerje Fpr te barabarte
ose me te madhe se 1500 kg/cm2, rekomandohen elektroda saldimi te tipit E 70XXX.

Rezistencat llogaritése (té projektimit) pér betonin dhe celikun jané marré nga
reduktimi i rezistencave karakteristike sipas klasés sé betonit (apo ¢elikut) té pérdorur
me faktorin e sigurisé pérkatés si mé poshté:

Pér ¢elikun: fyd=fyk /s
fywd=fywk/ Ys
Pér betonin: fea=fac/ye
fcwd=fcwk/ Yc
Materialet e pérdorura paragiten né ményré tabelare si mé poshté :
MATERIALET
Betoni i kolonave: M-300{C 25/30} Celiku i kolonave: Fy=4400kg/cm2
Betoni i soletave; M-250 (C 20/25) Celiku i soletave: Fy=4400kg/cm2
Betoni j traréve; M-250 (C 20/25) Geliku i trareve: Fy=4400kg/cm2
Betoni i themeleve: M-250 (C 20/25) Celiku i themeleve: Fy=4400kg/cm2




Vlerat e Rezistencave per Beton C 20/25 dhe C25/30 dhe Celik $275

[t Material Property Data

Gonerai Dt
Material Name |c2s30 ]

i Matodal Type Em- :]
Diroctional Symmeby Type [sotropic
M Oty Cot -—
Material Notes Modfy/Show Notes... |
Material Weight and Mass
@ Specky Weight Densty Specty Mass Densly
Weight per Ui Vokume 245m8 i
Mass per Uit Volume [B4858 kgme
Machanical Propenty Dats
Modukus of Basticty, E [3000™ " Jmes
P i, U
Coafficiart of Thormal Expansion, A 0.00001 1
Shear Modubi, G 12316.67 MPa
Design Property Dala

| Modfy/Show Matertal Property Design Data._ ]

Advanced Matedal Propedy Deta
[ Noriineer Metorai Deta | [ Meterial Darmping Propeies_ |







Material Weight and Mass

@ Specify Weight Densty ® Specly Mass Densty

Weight per Un Vokume 76.9729 KN/m?

Mass per Unit Volume |7849.047 kg/m?
Machanical Propery Data

Modutus of Basticty, E 210000 MPa

Polason's Ratio, U 03

Coefficent of Themmal Expansion, A 0.0000117 1

Shear Moduus, G 80769.23 MPa
Dwsign Property Data

[ Modffy/Show Material Property Design Data.. |

Advanced Material Property Data

[ Norinear Materiai Deta. | [ Material Damping Properties... |

[__Tme Dependert Propertes... |




3. ANALIZA DHE LLOGARIT]A KOMPJUTERIKE

Analiza statike dhe dinamike pér té pércaktuar reagimin e strukturés ndaj
tipeve té ndryshme té ngarkimit té strukturés éshté kryer me programin ETABS V9.5.0
dhe SAFE v12. Modelimi i strukturés né térési dhe i cdo elementi béhet mbi bazén e
metodikés sé elementeve té fundem (Finite Element Metode- FEM) e cila éshté njé
metode e pérafért dhe praktike duke gjetur pérdorim té gjere sot né kushtet e epérsise
qé krijon pérdorimi i programeve kompjuterike.

Analiza dinamike ka ne bazen e saj analizen modale me metoden e spektrit te
reagimit. Ngarkesat dinamike, (sizmike) te llogaritura pranohen si ngarkesa
ekuivalente statike dhe ushtrohen ne vendin e masave te pergendruara. Si baze per
metoden e llogaritjeve dinamike me metoden e spektrit te reagimit sherben analiza e
vlerave te veta dhe e vektoreve te vete. Me ane te kesaj metode percaktohen format e
lekundjeve vetjake dhe frekuencat e lekundjeve te lira. Vlerat dhe vektoret e vete japin
pa dyshim nje pasqyre te qarte dhe te plote per percaktimin e sjelljes se struktures nen
veprimin e ngarkesave dinamike. Numri maksimal i modeve te kerkuara nga programi
éshté kushtezuar nga vete konstruktori ne n=12 mode, nderkohe ge masat e kateve te
ketij objekti jane konsideruar me tre shkallé lirie, nga té cilat 2 rrotulluese dhe njé
translative sipas planit té veté soletés. Frekuenca ciklike f (cikle/sec), frekuenca rrethore
w (rad/sec) dhe perioda T (sec) jane lidhur midis tyre nepermjet relacioneve: T=1/f
dhe f=w/2m. Si rezultat i analizes merren zhvendosjet, forcat e brendshme (M, Q, N,)
dhe sforcimet ¢ ne cdo element te struktures. Analiza me metoden e spektrit te reagimit

éshté kryer duke perdorur superpozimin modal. (Sipas Wilson & Button 1982).

4, NGARKESAT LLOGARITESE NE PROIEKT
5.1 Ngarkesat e pérhershme {Dead Loads-DL}

Neé ngarkesat e pérhershme jané pérfshiré: Pesha vetjake e gjithé elementeve mbaijtés

té strukturés beton arme (themele, traré, kolona, pesha vetjake e soletave, shtresave té
dyshemesé, muret ndarés vetémbajtés me tulla me bira, dhe parapetet e ballkoneve,
shkalléve etj). Ngarkesat e normuara qe jane marre ne konsiderate per strukturen e

mesiperme jane paragitur ne tabelen e meposhtme :

DEAD LOADS
Concrete specific gravity: 25.00 kN/m3 Slab coating: 1.50  kN/m?
Steel specific weight: 78.00 kN/m3 Room tiling: 150 kN/m?®




Header wall weight: 360 KkN/m? Staircase tiling: 130 kN/m?

Stretcher wall weight: 2,10  kN/m? Soil specific gravity: 18.00 kN/m3

5.2 Ngarkesat e pérkohshme (Live Loads-LL)

Si ngarkesa te perkohshme ne strukture jane llogaritur ngarkesat e shfrytezimit te
dyshemese, nderkateve, shkalleve, taracave, palestres etj, ne baze te tabelave Tab.6.1.,
6.2, 6.8 dhe 6.9 te EC.1.1.1. Ne menyre te permbledhur keto ngarkesa jane paragitur ne
tabelen e meposhtme :

LIVE LOADS

School Floors: 4,00 kN/m?
Areas with possible physical activities: 5.00 kN/m?
Staircases floors: 4.00 kN/m?

Ngarkesat e mesiperme jane te normuara, dhe ne varesi te kombinimit per te cilin do te
kontrollohet struktura, ngarkesat e perhershme (DL) apo ato te perkohshme (LL)

shumezohen me koeficientin perkates te sigurise.

.3 Npgar izmike: (Earthquarke L -EL

Ne perputhje me studimin inxhiniero-sizmiologjik te sheshit, parametrat e marre ne
llogaritje per eurocode 8 jane:

1. Trualli né sheshin e ndértimit klasifikohet i Tipit B sipas Eurckodit 8, $=1.2,

TB=0.15 sek; TC= 0.50 sek; TD=2.0 sek.

2. Duke gené se objekti éshté i réndésisé sé vecanté, rekomandojmeé té pérdoret Faktori
I Réndésisé sé strukturés sipas EC8 né vlerén =1.2.

3. Duke patur parasysh sizmicitetin pérreth gytetit té Durresit me térmete me
magnitudé mé té madhe se 5.5, llogaritjet e spektrave horizontalé dhe vertikalé jané
kryer duke patur parasysh Tipin 1 sipas EC8.

PARAMETRAT SIPAS EUROCODE 8
Spektri horizontal
Shpejtimi i truallit (PGA) ag=0.274¢
(magnitude > 5.5, Tipi 1 i spektrit)
(TB=0.15 sek; TC= 0.50 sek; TD=2.0 sek)

Spektri vertikal
Shpejtimi i truallit (PGA) ag=0.296¢
(magnitude > 5.5, Tipi 1 i spektrit)
(TB=0.05 sek; TC= 0.15 sek; TD=1.0 sek)
Faktori i kategorizimit te tokes sipas lojit 5=1.15
Koeficienti i sjelljes se struktures per duktilitet te mesem DCM

q=qokw=3*atw/ct1*kw=3*1.3*1=3.9



Koeficienti i rendesise yt=1.2

Koeficienti i shuarjes =5%
Faktori i korrigjimit te shuarjes n=1
Faktori i themeleve =2.5

iy ExwoCode 8 - 2004 Function Definition

Spmciun Ty (] .
Gond Typ ol
Sol Fechor, S [T_—_ et 1 e ' ' [ 1 ) '
i1+ 18 A a0 40 0 a0 TH 80 0 Wl
Acosleraion Ratio, Avg/Ag Rl
Specinm Pexiod, Th fors e |
Spactnsm Peod, Tc b5 7
Spoctin Pestod, Td [z Pt Optioms
& Linoar X - Linoar Y
| Lower Bound Factor, Beta fez oy
Bt Pecter, 2% P iy e
H © logX-Log¥
Corved to User Defined




5. KOMBINIMI I NGARKESAVE

Percaktimi i aftesise mbajtese te struktures éshté kryer duke kombinuar ngarkesat

vepruese ne struktures sipas kombinimeve te meposhtme:

A 1.35G+1.50Q

1B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy + 0.30Ey+eccx

1C 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy - 0.30Ey+eccx

1D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy + 1.00Ey+eccx

1E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy + 1.00Ey+eccx

1F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy - 0.30Ey+eccx

1G 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy + 0.30Ey+eccx

"1H 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy - 1.00Ey+eccx

11 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy - 1.00Ey+eccx

2B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy + 0.30Ey+eccx

2C 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy - 0.30Ey+eccx

2D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-eccy + 1.00Ey+eccx

2F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex-eccy - 0.30Ey+eccx

2E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy + 1.00Ey+eccx

" 2G 1.00G+ 0.30Q - 1.00Ex-eccy + 0.30Ey+eccx

2H 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy - 1.00Ey+eccx

21 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-eccy - 1.00Ey+eccx

3B 1.00G + (.30Q + 1.00Ex+eccy + 0.30Ey-eccx

3C 1.00G+0.30Q + 1.00Ex+eccy - 0.30Ey-eccx

3D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy + 1.00Ey-eccx

3E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy + 1.00Ey-eccx

3F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy - 0.30Ey-eccx

3G 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy + 0.30Ey-eccx

3H 1.00G+ 0.30Q - 0.30Ex+eccy - 1.00Ey-eccx

31 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy - 1.00Ey-eccx

4B 100G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy + 0.30Ey-eccx

4C 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy - 0.30Ey-eccx

4D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-eccy + 1.00Ey-eccx

4E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy + 1.00Ey-eccx

4F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex-eccy - 0.30Ey-eccx

4G 1.00G +0.30Q - 1.00Ex-eccy + 0.30Ey-eccx

4H 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy - 1.00Ey-eccx

41 1.00G+ 0.30Q + 0.30Ex-eccy - 1.00Ey-eccx

Elementet e struktures jane kontrolluar edhe ne perputhje me deformimet e lejueshme
qge shkaktohen ne to nga veprimi i ngarkesave normative. Ne keto kombinime
koeficientet e kombinimit te ngarkesave jane pranuar njesi.

Efekti i perdredhjes aksidentale éshté perfshire ne llogaritjen e godines duke u
inkorporuar automatikisht ne nivelin e forcave sizmike. Jashteqendersia e veprimit te
forcave sizmike per cdo kat éshté pranuar 5 % e dimensionit te godines perpendikular
ne drejtimin sizmik ne studim.

Ne perputhje me kategorizimin e bere ne EC8, godina e projektuar éshté e klasit IlI, per
te cilen faktori i rendesise éshté yf=1.

Spostimi i nderkatit (drifti) sipas te dy drejtimeve kane rezultuar brenda kufijve qe
percaktohen ne EC8 per strukturat, elementet jo strukturore te te cilave nuk do te jene
duktile. Per keto struktura kufiri i lejuar per zhvendosjet e nderkatit rezulton ne rendin
0.00333. Nga llogaritjet, zhvendosjet maksimale te nderkateve sipas te dy drejtimeve

kane rezultuar :
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Per drejtimin terthor : 0.001280
Per drejtimin gjatesor: 0.001455

Spektri i sjelljes elastike per lekundjen horizontale te truallit &shté percaktuar sipas
KTP N2 89 per troje te kategorise se dyte, ku koeficienti dinamik $=2.5% éshté marre
0.65 < B =0.8/T s 1.7. Ne perputhje me rekomandimet e KTP N2 89, per lekundjet
vertikale éshté pranuar fv=2/3 .

Spektri i llogaritjes perftohet nga faktorizimi i spektrit te sjelljes elastike me faktoret
ge marrin parasysh reagimin dinamik te struktures. Keta faktore te shkallezimit te
spektrit nga llogaritjet kane rezultuar:

0.9 per lekundjet horizontale.

0.6 per lekundjet vertikale.

6. ANALIZA DINAMIKE E STRUKTURES

Per te pasqyruar sa me sakte karakteristikat dinamike te struktures jane marre
ne konsiderate 9 forma baze lekundjesh. Kjo ka sjelle si rezultat perfshirjen ne lekundje
te pothuajse rreth 98 % te mases se godines.

Bazuar ne raportin e studimit gjeologjik te sheshit ku do ndertohet objekti si
edhe ne teorine e Terzaghit, me shprehjen Meyerhoff, eshte bere llogaritja e aftesise
mbajtese te tokes. Sforcimet ge lindin nen tabanin e themelit jane nen vleren e
sforcimeve te lejuara. Dimensionet e themeleve jane zgjedhur te tilla ge te arrihet nje
shperndarje sforcimesh ne tabanin e themelit, brenda vlerave te lejuara.

GROUND PARAMETERS
Permissible Stress: 0.20 MPa  Ground Coeff; 113.00 Nfcm?

1
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